
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1059 del   29/11/2022

OGGETTO: Affidamento, mediante trattativa privata sul mercato elettronico della P.A. e ai sen-
si dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., alla T.Am.Co. S.r.l., del servi-
zio di manutenzione preventiva e correttiva (impianti e strutture), del complesso della Banca del 
Tessuto Muscolo Scheletrico e Banca del Tessuto Ovarico degli I.F.O., per anni due, per un im-
porto pari 30.811,96 € oltre I.V.A. (22%). CIG Z5236B3940

Esercizi/o 2022-23-24 - 503020101 - 516040605 (2024)     Centri/o di costo 1000260

- Importo presente Atto: € 37.590,59

- Importo esercizio corrente: € 9.397,65

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140355.2255

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-975-2022 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 8



La presente determinazione si compone di n° 8 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato1 RDO OFF..pdf

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla Re-

gione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la Delibe-

ra 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvate dal-

la Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determi-

nazione n. G03488 del 30.3.2021;

Vista   la Deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 avente ad oggetto “Attribuzione delle  

deleghe del Direttore Generale ai Dirigenti del ruolo amministrativo e del ruolo pro-

fessionale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri”; 

Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore della 

UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle comuni-

cazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e manutenzioni, ivi  

compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli atti aggiuntivi e gli  

atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi fino all’importo di €  

214.000 IVA esclusa”;  

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

Pag. 2 di 8



sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in mate-

ria di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., nel seguito 

indicato come “Codice”;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del De-

creto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al momento delle 

opere in parola;

Visto l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli enti del  

servizio sanitario nazionale (....) utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi di  

importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche presenti nella  

piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto o negoziazione telematici messi a di-

sposizione dalla stessa CONSIP”; 

Premesso che con l’art.145 della Legge Regionale n. 4 del 28/04/2006 è stata istituita la Banca 

del Tessuto Muscolo Scheletrico della Regione Lazio, con il concorso della Azienda 

U.S.L. RM E, dell’Università Cattolica del Sacro Cuore e degli Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri;

che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 263 del 25/06/2006 è stato approva-

to il documento in cui vengono definiti gli aspetti organizzativi, tecnici e finanziari 

per l’avvio ed il successivo finanziamento della “Banca Regionale del Tessuto Mu-

scolo Scheletrico” (nel seguito BTMS);

che il progetto esecutivo della BTMS è stato approvato con la Delibera n. 439 del 

30/05/2007 e che i lavori di realizzazione della stessa (ubicata nell’edificio ospeda-

liero, al piano -1) sono stati conclusi e che la struttura è stata messa regolarmente in 

esercizio;

Pag. 3 di 8



che le attività (beni e servizi) della BTMS sono sovvenzionate dalla Regione Lazio, 

nell’ambito  delle  funzioni  assistenziali,  ai  sensi  dell’art.  8  sexties,  comma 2  del 

D.Lgs. n° 502/1992 e ss.mm.ii., con specifico finanziamento annuale;

che, successivamente, all’interno del complesso dei locali della BTMS è stato poi an-

che realizzato, mediante opportuni adeguamenti strutturali e impiantistici, un settore 

dedicato alla manipolazione e alla crioconservazione del tessuto ovarico (cosiddetta 

“Banca del Tessuto Ovarico” nel seguito indicata come BTO);

Ricordato che la BTMS/BTO è costituita da un insieme di locali e dotazioni impiantistiche spe-

cificamente distribuiti e progettate in modo da ottenere, progressivamente, un am-

biente sterile nel quale poter operare sul materiale biologico (ovvero in condizioni di 

“camera bianca”);

che in ragione delle peculiari prestazioni richieste agli ambienti, nel loro complesso 

(serramenti a tenuta stagna, interblocchi, salti pressori, elevatissima purezza dell’aria, 

monitoraggio elettronico delle condizioni di esercizio, ecc.), la struttura necessita di 

particolari procedure di controllo e di verifica dei parametri prestazionali (rigidamen-

te stabiliti dalla specifica Normativa internazionale, per es. EU GMP, Annex 1) ovve-

ro che la ditta incaricata della conduzione della manutenzione debba essere quanto ti-

tolare:

- della Certificazione UNI EN ISO 9001:2008 (Sistema di gestione per 

la Qualità applicato alla “Progettazione, realizzazione, manutenzione e quali-

ficazione di strutture a contaminazione controllata ed affini”);

- del necessario expertise (manutenzione edile ed impiantistica, prove di 

qualità, certificazione, ecc.) acquisito durante l’espletamento di un analogo 

servizio presso un Ente pubblico o privato;

Ravvisata pertanto la necessità di redigere un piano di manutenzione riguardante sia gli impian-

ti tecnologici che i componenti edili costituenti la struttura, al fine di consentire non 

solo il regolare, corretto e sicuro funzionamento della stessa ma anche il manteni-

mento delle certificazioni di qualità; 

Pag. 4 di 8



Ricordato altresì che la ditta T.Am.Co. S.r.l. ha, a suo tempo, progettato, costruito e infine ma-

nutenuto il complesso della BTMS/BTO;

Ritenuto tecnicamente corretto individuare la stessa T.Am.Co. S.r.l. quale esecutrice del servi-

zio di manutenzione preventiva e correttiva, in quanto le azioni di smontaggio, ca-

blaggio, installazione e taratura degli apparati elettromeccanici e la programmazione 

del software, debbono essere eseguite da personale altamente specializzato e a cono-

scenza della struttura (anche) al fine di non comprometterne le caratteristiche pecu-

liari (ermeticità, setpoints, ecc.);   

Evidenziato inoltre che il perfetto settaggio e mantenimento delle grandezze fisiche ambientali 

rappresentano il requisito indispensabile per il superamento dei rigorosi controlli di 

qualità sulle attività riguardanti i tessuti biologici conservati nella struttura in parola;

Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, tra gli operatori econo-

mici, è presente la T.Am.Co. S.r.l. che ha le capacità tecniche ed i prodotti specifici 

per espletare il servizio di manutenzione preventiva e correttiva, per  la durata di due 

anni, del complesso della Banca del Tessuto Muscolo Scheletrico (BTMS) e della 

Banca del Tessuto Ovarico (BTO) degli I.F.O; 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra motivato, richiedere a T.Am.Co. S.r.l., di formulare la 

propria miglior offerta tecnico e economica per l’esecuzione del servizio di manuten-

zione preventiva e correttiva, per  la durata di due anni, del complesso della Banca 

del Tessuto Muscolo Scheletrico (BTMS) e della Banca del Tessuto Ovarico (BTO) 

degli I.F.O., secondo le specifiche e le modalità descritte nel Capitolato Tecnico; 

Espletata la procedura sul portale MePA ed acquisita l’Offerta tecnica e economica proposta 

dalla T.Am.Co. S.r.l. (Allegato n.1), che a fronte di una base d’asta pari a 39.900,00 

(I.V.A. esclusa) propone, per l’espletamento del servizio in parola, un onere comples-

sivo pari a 30.811,96 € (I.V.A. esclusa);

Pag. 5 di 8



Ricordato altresì che il servizio di manutenzione del complesso della BTMS/BTO, in ragione 

delle richiamate peculiarità della stessa, non è incluso tra quelli svolti dalla A.T.I. 

Mugnai S.p.a. – Consorzio Integra (ex Delibera n°1268/2021” Multiservizio Tecno-

logico Regionale - manutenzione impianti relativi agli immobili delle Aziende Sani-

tarie della Regione Lazio - Lotto 3 IFO);

Considerato che il servizio di manutenzione e assistenza tecnica così come formulato, garantisce e 

ottimizza il mantenimento degli stringenti requisiti ambientali dei locali in parola e 

dunque ne consente l’utilizzo per i fini istituzionali in totale aderenza ai peculiari det-

tami normativi e sanitari;

Ritenuta per quanto sopra motivato, l’offerta economica e tecnica proposta dalla T.Am.Co. 

S.r.l. rispettivamente, congrua e perfettamente rispondente agli specifici requisiti tec-

nici;

Visto il quadro economico delle attività in argomento:

A Importo servizio 30.811,96 €

 Somme a Disposizione  

B Art.113 ex D. Lgs. n. 50/2017 e ss.mm.ii. (1.85% A) 570,02 €

C I.V.A. (22% A) 6.778,63 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 7.348,65 €

T TOTALE (A+D) 38.160,61 €

Visto l’art.36,  comma  2,  lettera  “a”  del  Codice,  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n. 

57/2017, “… le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori servizi e for-

niture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35… per affidamenti di im-

porto inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa con-

sultazione di due o più operatori economici…”;

Pag. 6 di 8



Ritenuto per quanto sopra esposto affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, 

alla  T.Am.Co.  S.r.l.,  con  sede  in  via  Lugnano in  Teverina  20,  00181 Roma,  P.I. 

02002031009, il servizio di manutenzione ordinaria e correttiva (impianti e strutture) 

del complesso della Banca del Tessuto Muscolo Scheletrico degli I.F.O., per anni 

due, a decorrere dal 16 giugno 2022, per un importo pari a 30.811,96 € I.V.A. (22%) 

esclusa;

Attestato che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n°20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n°241/1990, come modificata dalla 

legge n°15/2005;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati:

- di affidare ai sensi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, alla T.Am.Co. S.r.l., 

con sede in via Lugnano in Teverina 20, 00181 Roma, P.I. 02002031009, il servizio di manuten-

zione preventiva e correttiva (impianti e strutture) del complesso della Banca del Tessuto Mu-

scolo Scheletrico degli I.F.O., per anni due, a partire dal 16 giugno 2022, per un importo pari a 

30.811,96 € I.V.A. (22%) esclusa.

- di approvare il seguente Quadro Economico:

A Importo servizio 30.811,96 €

 Somme a Disposizione  

B Art.113 ex D. Lgs. n. 50/2017 e ss.mm.ii. (1.85% A) 570,02 €

C I.V.A. (22% A) 6.778,63 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 7.348,65 €

T TOTALE (A+D) 38.160,61 €

Pag. 7 di 8



L’onere del presente Provvedimento, per un importo complessivo di euro 38.160,61 (I.V.A. inclusa), 

sarà così ripartito:

- 37.590,59 € graveranno sul Conto 5.03.02.01.01, suddivisi per gli Esercizi Finanzia-

ri: 

o anno 2022:    9.397,65 €

o anno 2023:  18.795,29 €

o anno 2024:    9.397,65 €

- 570,02 € saranno imputati sul conto 5.16.04.06.05  (Accantonamento  incentivi fun-

zioni tecniche Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016), Esercizio Finanziario 2024.

-

Il centro di costo al quale attribuire l’importo di €.39.160,61 è il: 1000260

La U.O.C. proponente curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente Determinazione.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 8 di 8



180(52�',�5'2� �������
'2&80(172�',�2))(57$�(&2120,&$

6,67(0,�',�(�352&85(0(17

2IIHUWD�(FRQRPLFD�UHODWLYD�D

'(6&5,=,21(�5'2

6HUYL]LR�GL�PDQXWHQ]LRQH�PHFFDQLFD��HOHWWULFD�H�FLYLOH�GHO�FRPSOHVVR�GHOOD�%DQFD�GHO�7HVVXWR�0XVFROR
6FKHOHWULFR�GHJOL�,�)�2��5RPD

$PPLQLVWUD]LRQH�WLWRODUH�GHO�SURFHGLPHQWR

)250$�',�3$57(&,3$=,21(

6LQJROR�RSHUDWRUH�HFRQRPLFR��'�/JV�����������DUW������FRPPD����OHWW��$�

5$*,21(�62&,$/(���'(120,1$=,21(

7�$0�&2�65/

180(52�5'2 �������

$00,1,675$=,21(

,�5�&�&�6��,67,787,�),6,27(5$3,&,�263,7$/,(5,�520$

&)�$00,1,675$=,21( �����������

&RQFRUUHQWH

�����������

7,32/2*,$�62&,(7$5,$

65/

3$57,7$�,9$

2JJHWWR�GHOO
2IIHUWD

1RPH
9DORUH�RIIHUWR ��������

9DORUH

9DORUH�HFRQRPLFR��(XUR�)RUPXOD]LRQH�GHOO
2IIHUWD�(FRQRPLFD� 

(OHQFR�GLFKLDUD]LRQL�DELOLWD]LRQH

'$7$�',�*(1(5$=,21(�'2&80(172� ����������

Raoul Paolini
ALLEGATO N.1



180(52�',�5'2� �������
'2&80(172�',�2))(57$�(&2120,&$

6,67(0,�',�(�352&85(0(17

6HOH]LRQDUH�WXWWH�OH�IDVFH�GL�LPSRUWR�SHU�FXL�VL
SRVVLHGH�XQD�TXDOLILFD]LRQH

3RVVHVVR�GHOOD�62$�&DWHJRULD�2*���FODVVLILFD�,9�ELV�ILQR�D�HXUR
���������

,O�VRWWRVFULWWR�2SHUDWRUH�(FRQRPLFR GLFKLDUD�VRWWR�OD�SURSULD�UHVSRQVDELOLW¡�FKH�OH�DWWLYLW¡�SUHVHQWL�QHO
SURSULR�RJJHWWR�VRFLDOH�ULFRPSUHQGRQR�XQD�R�SLº�DWWLYLW¡�SUHYLVWH
QHOOD�&DWHJRULD�SHU�FXL�YLHQH�ULFKLHVWD�Oş$PPLVVLRQH�DO�0HUFDWR
(OHWWURQLFR�GHOOD�3�$�

6HOH]LRQDUH�XQD�R�SLº�FHUWLILFD]LRQL�SRVVHGXWH��WUD
TXHOOH�GL�VHJXLWR�LQGLFDWH

3RVVHVVR�GHOOD�FHUWLILFD]LRQH�81,�(1�,62������������H�VV�P�L��
6LVWHPL�GL�JHVWLRQH�SHU�OD�TXDOLW¡��LQ�FRUVR�GL�YDOLGLW¡

Ŧ�FKH�OD�SUHVHQWH�RIIHUWD�QRQ�YLQFROHU¡�LQ�DOFXQ�PRGR�OD�6WD]LRQH�$SSDOWDQWH�(QWH�&RPPLWWHQWH�

Ŧ�FKH�L�WHUPLQL�VWDELOLWL�QHO�&RQWUDWWR�H�R�QHO�&DSLWRODWR�7HFQLFR�UHODWLYL�DL�WHPSL�GL�HVHFX]LRQH�GHOOH�SUHVWD]LRQL
VRQR�GD�FRQVLGHUDUVL�D�WXWWL�JOL�HIIHWWL�WHUPLQL�HVVHQ]LDOL�DL�VHQVL�H�SHU�JOL�HIIHWWL�GHOO
DUWLFROR������FRG��FLY��

Ŧ�FKH�L�SUH]]L�VFRQWL�RIIHUWL�VRQR�RPQLFRPSUHQVLYL�GL�TXDQWR�SUHYLVWR�QHJOL�DWWL�GL�JDUD�

Ŧ�FKH�LO�&DSLWRODWR�7HFQLFR��FRV�FRPH�JOL�DOWUL�DWWL�GL�JDUD��LYL�FRPSUHVR�TXDQWR�VWDELOLWR�UHODWLYDPHQWH�DOOH
PRGDOLW¡�GL�HVHFX]LRQH�FRQWUDWWXDOL��FRVWLWXLUDQQR�SDUWH�LQWHJUDQWH�H�VRVWDQ]LDOH�GHO�FRQWUDWWR�FKH�YHUU¡
VWLSXODWR�FRQ�OD�VWD]LRQH�DSSDOWDQWH�HQWH�FRPPLWWHQWH�

$77(1=,21(��48(672�'2&80(172�121�+$�9$/25(�6(�35,92�'(//$�627726&5,=,21(�$�0(==2
),50$�',*,7$/(

Ŧ�GL�DYHU�SUHVR�YLVLRQH�HG�LQFRQGL]LRQDWD�DFFHWWD]LRQH�GHOOH�FODXVROH�H�FRQGL]LRQL�ULSRUWDWH�QHO�&DSLWRODWR
7HFQLFR�H�QHOOD�GRFXPHQWD]LRQH�GL�*DUD��QRQFKª�GL�TXDQWR�FRQWHQXWR�QHO�&DSLWRODWR�G
RQHUL�'LVFLSOLQDUH�GL�JDUD
H��FRPXQTXH��GL�DYHU�SUHVR�FRJQL]LRQH�GL�WXWWH�OH�FLUFRVWDQ]H�JHQHUDOL�H�VSHFLDOL�FKH�SRVVRQR�LQWHUHVVDUH
O
HVHFX]LRQH�GL�WXWWH�OH�SUHVWD]LRQL�RJJHWWR�GHO�&RQWUDWWR�H�FKH�GL�WDOL�FLUFRVWDQ]H�KD�WHQXWR�FRQWR�QHOOD
GHWHUPLQD]LRQH�GHL�SUH]]L�ULFKLHVWL�H�RIIHUWL��ULWHQXWL�UHPXQHUDWLYL�

,O�&RQFRUUHQWH��QHOO
DFFHWWDUH�WXWWH�OH�FRQGL]LRQL�VSHFLILFDWH�QHOOD�GRFXPHQWD]LRQH�GHO�SURFHGLPHQWR��DOWUHV
GLFKLDUD�

Ŧ�GL�QRQ�HFFHSLUH��GXUDQWH�O
HVHFX]LRQH�GHO�&RQWUDWWR��OD�PDQFDWD�FRQRVFHQ]D�GL�FRQGL]LRQL�R�OD�VRSUDYYHQLHQ]D
GL�HOHPHQWL�QRQ�YDOXWDWL�R�QRQ�FRQVLGHUDWL��VDOYR�FKH�WDOL�HOHPHQWL�VL�FRQILJXULQR�FRPH�FDXVH�GL�IRU]D�PDJJLRUH
FRQWHPSODWH�GDO�FRGLFH�FLYLOH�H�QRQ�HVFOXVH�GD�DOWUH�QRUPH�GL�OHJJH�H�R�GDOOD�GRFXPHQWD]LRQH�GL�JDUD�

Ŧ�FKH�OD�SUHVHQWH�RIIHUWD�©�LUUHYRFDELOH�HG�LPSHJQDWLYD�VLQR�DO�WHUPLQH�GL�FRQFOXVLRQH�GHO�SURFHGLPHQWR����FRV
FRPH�SUHYLVWR�QHOOD�OH[�VSHFLDOLV�

'$7$�',�*(1(5$=,21(�'2&80(172� ����������



180(52�',�5'2� �������
'2&80(172�',�2))(57$�(&2120,&$

6,67(0,�',�(�352&85(0(17

'$7$�',�*(1(5$=,21(�'2&80(172� ����������


	DETERMINA

